UBND HUYỆN HÓC MÔN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG TIỂU HỌC ẤP ĐÌNH                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Số: 138/KH-AĐ                  Hóc Môn, ngày 02  tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch sổ 1829/GDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Hóc Môn về thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục và lập danh sách học sinh

năm học 2023 – 2024;

Căn cứ điều kiện thực tế của trường tiểu học Ấp Đình;

Trường Tiểu học Ấp Đình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo

dục năm học 2023-2024 tại trường với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tổng số học sinh: 1639; 40 lớp. Trong đó:

-  Khối 1: 11 lớp; 397 học sinh.

-  Khối 2: 10 lớp; 427 học sinh.

-  Khối 3: 9 lớp; 380 học sinh.

 - Khối 4: 5 lớp; 218 học sinh.

-  Khối 5: 5 lớp; 217 học sinh.

1. Thuận lợi

-  Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sắc của Đảng ủy, UBND xã Tân Xuân.

-  Được sự hỗ trợ nhiệt tình của các ban ngành đoàn thể.

-  Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sắc của BGH trường Tiểu học Ấp Đình.

-  Được sự quan tâm thông tin kịp thời của giáo viên chủ nhiệm các lớp, sự nhiệt tình

của Ban nhân dân các ấp trong việc vận động học sinh ra lớp.

-  Sự nhiệt tình với tinh thần trách nhiệm cao của tập thể giáo viên Trường Tiểu học

Ấp Đình.

-  Cơ sở vật chất của trường khá khang trang, đáp ứng tốt nhu cầu học tập của học sinh

sinh sống trên địa bàn.

2. Khó khăn

-  Một số phụ huynh chưa thật sự quan tâm đến việc học của con em mình.

-  Công nghệ thông tin phổ biến rộng nên một số trò chơi trên mạng ngày càng đa dạng

thu hút học sinh mọi lứa tham gia, nghiện game … là một trong những nguyên nhân

làm cho các em học yếu kém dẫn đến chán học, trốn học, nghỉ bỏ học.

-  Dân số trên địa bàn xã Tân Xuân khá đông nên công tác tuyển sinh đầu cấp gặp nhiều

khó khăn.

-  Dân nhập cư, ở nhà trọ đông, sinh sống không ổn định lâu dài, cũng làm ảnh hưởng

công tác vận động học sinh nghỉ học giữa chừng ra lớp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ

- Căn cứ theo các chỉ tiêu giáo dục của UBND xã Tân Xuân;

- Thực hiện theo chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường, nhằm duy trì và nâng cao kết

quả đạt được trong năm học vừa qua trong công tác phổ cập giáo dục, chuyên trách

phổ cập giáo dục trường Tiểu học Ấp Đình đề ra một số phương hướng và nhiệm vụ

như sau:

1. Phương hướng

  -  Hoàn thành cao nhất đối với chỉ tiêu công tác vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi.

  - Tăng cường công tác vận động, nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng nghỉ, bỏ học.

  -  Phối hợp với Ban nhân dân các ấp, Hội khuyến học xã Tân Xuân, BGH nhà trường

giúp đỡ những em có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học tiếp tục đến trường, không bỏ học

nửa chừng.

  -  Nâng cao chất lượng, tiêu chí giáo dục trong đề án xây dựng Nông thôn mới.

2. Nhiệm vụ

 - Vận động phụ huynh học sinh có con em trong độ tuổi đi học ra lớp đầy đủ, đúng

thời hạn..

 - Phối hợp GVCN, các ban nghành đoàn thể xã và Ban nhân dân các ấp, vận động các

em nghỉ học ra lớp, có biện pháp, giải pháp giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn

về kinh tế để giúp các em được đến lớp.

- Kết hợp chặt chẽ với GVCN, với Ban nhân dân, công an các ấp làm tốt công tác phổ

cập tại đơn vị.

III. BIỆN PHÁP

- Tăng cường công tác tuyên truyền qua hệ thống phát thanh xã và lồng ghép tài liệu

tuyên truyền đến từng tổ nhân dân về tầm quan trọng của việc học.

- Phối kết hợp với Ban nhân dân các ấp, Hội Khuyến học các cấp, BGH, các đoàn thể,

nhất là với GVCN lớp trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất các em có hoàn cảnh

khó khăn có thể ảnh hưởng đến việc học tập, để giúp các em đủ điều kiện đến trường.

- Liên hệ chặt chẽ với GVCN, tổ nhân dân các ấp để nắm bắt kịp thời tâm tư, tình cảm

của học sinh, hoàn cảnh gia đình của phụ huynh để kịp thời đưa ra các biện pháp phù

hợp.

- Kết hợp với Công an xã Tân Xuân nắm chắc địa bàn cư trú của học sinh, nhằm hỗ trợ

BGH phân tuyến đúng quy định khi chuyển hồ sơ tuyển sinh sang lớp 6.

- Tăng cường vận động các cá nhân, mạnh thường quân, tổ chức, đoàn thể trong và

ngoài nhà trường để kịp thời chăm lo cho các em có nguy cơ nghỉ bỏ học vì lý do khó

khăn về kinh phí.

IV. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

- Hoàn thành 100% chương trình vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi.

- Duy trì sỉ số, duy trì tỷ lệ học sinh bỏ học 0%.

- Không có trẻ em trong độ tuổi đi học bị mù chữ trên địa bàn phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục năm học 2023-2024

của trường Tiểu học Ấp Đình./.

 Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;                                                          HIỆU TRƯỞNG
- UBDN xã Tân Xuân;

- Ban giám hiệu;

- Lưu:VT./.

                                                                                                  Nguyễn Hồng Hòa